Управление образования

Администрации Ярославского муниципального района

ПРИКАЗ

от   15.11.2019                                                                                                №  325

О реализации мероприятия по обновлению

материально-технической базы ОУ ЯМР в

2020 году для формирования у обучающихся

современных технологических

и гуманитарных навыков

В целях реализации мероприятий регионального проекта «Современная

школа» по обновлению материально-технической базы для формирования

у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков,

созданию материально-технической базы для реализации основных

и дополнительных общеобразовательных программ цифрового

и гуманитарного профилей в общеобразовательных организациях

Ярославского муниципального района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по созданию

и функционированию центров образования цифрового и гуманитарных

профилей «Точка роста» в Ярославском муниципальном районе на 2020 год

в соответствии с приложением 1.

2. Утвердить медиаплан информационного сопровождения создания

и функционирования центров образования цифрового и гуманитарного

профилей «Точка роста» на 2019-2020 годы в соответствии с приложением 2.

3. Утвердить перечень общеобразовательных организаций Ярославского

муниципального района, в которых будет обновлена материально-

техническая база и созданы центры образования цифрового и гуманитарного

профилей «Точка роста» в 2020 году (приложение 3).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Н.Е. Валькову,

инспектора управления образования.

Начальник управления

образования                                                                                   Е.А. Костыгова

Валькова Н.Е., 25-22-23

Приложение 1

к приказу управления образования

Администрации ЯМР

 от 15.11.2019 № 325

План мероприятий (дорожная карта) по созданию и функционированию центров

образования цифрового и гуманитарных профилей «Точка роста» в

Ярославском муниципальном районе на 2020 год

№

п/п

Наименование

мероприятия

Ответственный Результат Срок

1. Подготовка нормативно-правовой базы

1.1. Утверждение

перечня ОУ ЯМР, в

которых будет

обновлена

материально-

техническая база и

созданы центры

Костыгова Е.А.

Валькова Н.Е.

приказ

управления

образования

Администрации

ЯМР

до 18

ноября

2019 года

1.2. Утверждение

медиаплана

информационного

сопровождения

создания и

функционирования

центров

Костыгова Е.А.

Валькова Н.Е.

приказ

управления

образования

Администрации

ЯМР

до 18

ноября

2019 года

1.3. Согласованы и

утверждены дизайн-

проекты и проекты

зонирования

Центров

Руководители

ОУ ЯМР

Согласованные

проекты

до 12

декабря

2019 года

1.4. Утверждение

Положений о

деятельности

Центров

Руководители

ОУ ЯМР

Приказы ОУ

ЯМР

март 2020

года

2. Финансово-хозяйственная деятельность

2.1. Внесение ОУ ЯМР в

ПФХД на 2020 год

сведений об

объемах

операционных

расходов на

функционирование

центров по статьям

расходов

Николаева С.А.

Руководители

ОУ ЯМР

утверждённый

план ПФХД на

2020 год

Январь,

август 2020

года

2.2. Размещение ОУ Николаева С.А. извещения о 25 февраля

ЯМР извещений о

проведении закупок

товаров, работ,

услуг

Белова В.Н.

Руководители

ОУ ЯМР

проведении

закупок

2020 года

2.3. Составление ПСД

на ремонтные

работы, проведение

экспертизы (при

необходимости)

Белова В.Н.

Руководители

ОУ ЯМР

ПСД Октябрь-

ноябрь

2019 года

2.4. Проведение

ремонтных работ в

соответствии с ПСД

Белова В.Н.

Руководители

ОУ ЯМР

подготовленные

помещения для

реализации

проекта

Июнь-

август 2020

года

2.5. Оснащение и

оформление

помещений в

соответствии с

дизайн-проектами

Руководители

ОУ ЯМР

100% готовность

кабинетов к

работе

Август

2020 года

3. Кадровое обеспечение

3.1. Обеспечен 100-

процентный охват

педагогов и

сотрудников центра

курсами повышения

квалификации,

программами

переподготовки

кадров,

проводимыми

проектным офисом

национального

проекта

«Образование» в

очном и

дистанционном

форматах

Костыгова Е.А.

свидетельства о

повышении

квалификации

согласно

графику

проектного

офиса

национальн

ого проекта

«Образован

ие»

4. Информационное сопровождение

4.1. Совещание с

руководителями ОУ

ЯМР,

участвующими в

реализации проекта

Костыгова Е.А.

Валькова Н.Е.

ГКУ ЯО

«Агентство по

обеспечению

функционирован

ия системы

знакомство

руководителей с

основными

целями и

задачами

проекта

Октябрь

2019 г.

образования

ЯО»

4.2. Публикация

информации о

реализации проекта

в ЯО и ЯМР в газете

«Ярославский

агрокурьер»,

официальных

сайтах УО

Администрации

ЯМР и ОУ ЯМР,

в социальных сетях

Костыгова Е.А. новости, статьи  Октябрь

2019 г. -

август 2020

г.

4.3. Презентация

проекта и

концепции Центра

для различных

аудиторий

(Муниципальный

совет ЯМР,

Общественная

палата ЯМР,

родительская

общественность и

др.)

Костыгова Е.А. новости, статьи,

репортажи

апрель –

май

4.4. Старт рекламной

кампании

Костыгова Е.А.

Руководители

ОУ ЯМР

новости, статьи,

репортажи

август –

сентябрь

4.5. Открытие Центров Костыгова Е.А.

Руководители

ОУ ЯМР

новости, статьи,

репортажи

сентябрь

Приложение 2

к приказу управления образования

Администрации ЯМР

от 15.11.2019 № 325

Медиаплан

Информационного сопровождения и функционирования центров образования цифрового и гуманитарного профилей

«Точка роста» в 2019-2020 годах
№ п/п Наименование мероприятия

(-й)

СМИ  Срок

исполнения

Смысловая нагрузка Форма

сопровождения

1.  Информация о начале

реализации проекта

Газета «Ярославский

агрокурьер»

Официальная страница УО

Администрации ЯМР в

социальной сети

«Вконтакте»

Декабрь 2019 Доведение до общественности

информации об основном содержании и

этапах реализации регионального

проекта «Современная школа»

национального проекта «Образование»

в ЯМР по созданию центров

образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка роста»

(далее – Центр)

Статьи, анонсы

2. Презентация проекта и

концепции Центра для

различных аудиторий

(обучающиеся, родители,

педагоги)

Газета «Ярославский

агрокурьер»

Официальная страница УО

Администрации ЯМР в

социальной сети

«Вконтакте»,

Официальные сайты ОУ

ЯМР

Апрель-май

2020

Трансляция среди населения ЯМР

информационных материалов,

подготовленных ДО ЯО

Статьи, анонсы,

новости

3. Мероприятия по

повышению квалификации

педагогов Центров

Официальная страница УО

Администрации ЯМР в

социальной сети

«Вконтакте»,

Официальные сайты ОУ

ЯМР

Март-ноябрь

2020года

Информация о подготовке педагогов

доводится до сведения населения ЯМР

Статьи, анонсы,

новости

4. Начало ремонтных работ,

закупка мебели

Газета «Ярославский

агрокурьер»

Май-

июнь2020

Публикация адресов площадок

Центров, фотофиксация

Статьи, анонсы,

новости

Официальная страница УО

Администрации ЯМР в

социальной сети

«Вконтакте»,

Официальные сайты ОУ

ЯМР

первоначального состояния помещений

с последующим сравнением с новым

состоянием, информация об участии в

проекте также размещается на сайтах

поставщиков

5. Проведение ремонтных

работ в соответствии с

брендбуком

Газета «Ярославский

агрокурьер»

Официальная страница УО

Администрации ЯМР в

социальной сети

«Вконтакте»,

Официальные сайты ОУ

ЯМР

Июнь-август

2020

Публикация информации о статусе

ремонтных и иных работ

Статьи, анонсы,

новости

6. Окончание ремонта

помещений, установка и

настройка оборудования,

приёмка

Газета «Ярославский

агрокурьер»

Официальная страница УО

Администрации ЯМР в

социальной сети

«Вконтакте»,

Официальные сайты ОУ

ЯМР

Август-

сентябрь

2020

Глава ЯМР перед началом учебного

года озвучивает степень готовности

инфраструктуры, итоги набора детей,

отчёт партнёров о внедрении

оборудования, комментарии участников

проекта

Статьи, анонсы,

новости,

интервью

7. Старт набора детей, запуск

рекламной кампании

Газета «Ярославский

агрокурьер»

Официальная страница УО

Администрации ЯМР в

социальной сети

«Вконтакте»,

Официальные сайты ОУ

ЯМР

сентябрь

2020

Размещение рекламных плакатов для

размещения в школьных автобусах, в

местах массового пребывания граждан

Статьи, анонсы,

новости,

интервью

8. Торжественное открытие

Центров

Газета «Ярославский

агрокурьер»

Официальная страница УО

Администрации ЯМР в

социальной сети

Сентябрь

2020

Участие Главы ЯМР и его заместителей

в торжественном открытии Центров.

Фото- и видеофиксация мероприятий

Статьи, анонсы,

новости,

интервью

«Вконтакте»,

Официальные сайты ОУ

ЯМР

9. Информационное

сопровождение

деятельности Центров

Газета «Ярославский

агрокурьер»

Официальная страница УО

Администрации ЯМР в

социальной сети

«Вконтакте»,

Официальные сайты ОУ

ЯМР

Ноябрь-

декабрь 2020

Выезд журналистов в Центры, отзывы

родителей и педагогов, публикация

статистики работы Центров и др.

Статьи, анонсы,

новости,

интервью

Приложение 3

к приказу управления образования

Администрации ЯМР

от 15.11.2019 №325

Перечень общеобразовательных организаций

Ярославского муниципального района,

в которых будет обновлена материально-техническая база

и созданы центры образования цифрового и гуманитарного профилей

 «Точка роста» в 2020 году

№

п/п

Наименование ОУ ЯМР

1.  Муниципальное общеобразовательное учреждение «Красноткацкая средняя

школа» Ярославского муниципального района (МОУ Красноткацкая СШ

ЯМР)

2.  Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа посёлка

Ярославка» Ярославского муниципального района (МОУ СШ п. Ярославка

ЯМР)

3.  Муниципальное общеобразовательное учреждение «Туношенская средняя

школа имени Героя России Селезнева А.А.» Ярославского муниципального

района (МОУ Туношенская СШ ЯМР)